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مرگ سالانه 4000 نفر به دلیل خودکشی 
ســردار »ســعید منتظرالمهدی« در یادداشتی که به 
مناســبت روز جهانی پیشــگیری از خودکشی نوشت: 
»خودکشی رفتار مهلک و یکی از فاجعه بارترین رفتار های 
خاص بشــر اســت که در آن، آدمی از سر تعمد درپی 
ســتاندن جان خویش و پایان بخشــیدن به زندگی بر 
می آید. حاصل این اقدام تباه کننده در کشور ما جانباختن 
سالانه بیش از ۴۰۰۰ نفر و آسیب دیدن شدید ۱۰ تا ۲۰ 

برابر این تعداد است.«
وی در بخش دیگری از این یادداشت نوشت: »پیامد های 
ناگوار چنین مرگ و آســیبی نه تنها متوجه قربانیان و 
خانواده آنان، بلکه معطوف جامعه نیز می شود. آنگاه که 
خبر مرگ کسی بر اثر عمل خودکشی نشر می یابد، روح 
انبوهی از شهروندان جامعه آزرده می شود و شمار زیادی 
از آنان در برابر چنین مرگ فاجعه آمیزی در غم و اندوهی 
جانکاه فرو می شوند. از همین روی چاره ای باید اندیشید 
و برای پیشگیری از وقوع آن تدبیر عالمانه ای کرد. ناگفته 
پیداست که برای پیش گیری از پدیده خودکشی، ناگزیز 

باید چند و، چون و علل وقوع آن را باز شناخت.«

کشف راز قتل زن به دست همسرش 
رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ از کشف راز قتل زنی 

۶۰ ساله به دست همسرش خبر داد.
 سردار علی ولیپور گودرزی در تشریح جزئیات این خبر 
گفت:  خبر قتل زن ســالخورده ای در خانه ای در یکی از 
خیابان های محله گلبرگ به مرکز فوریت های پلیســی 
۱۱۰، گزارش داده شــد که بــا اعلام این خبر، تیمی از 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ به صحنه 
جرم رفته و رســیدگی به موضوع را در دستورکار خود 

قرار دادند.
 وی ادامه داد:  به محض اینکه کارآگاهان وارد خانه شدند 
با جســد خونین زنی حدوداً ۶۰ ســاله ای مواجه شدند 
کــه براثر ضربات تیغ به گردنش قربانی جنایت شــده 
بود، بررســی های اولیه نیز نشان  داد که همسر مقتول 
که خودش زخمی شده شــاهد ماجرا بوده است. بدین 
ترتیــب وی هدف تحقیق قرار گرفت و در اظهارات ضد 
و نقیضی گفت که با همسرش در خانه حضور داشته که 
ناگهان چند سارق نقاب پوش وارد خانه شدند. آنها ابتدا 
همسرش را با تیغ هدف ضرب و جرح مرگبار قرار دادند 
و سپس با همان سلاح سرد به او آسیب وارد کرده و پس 

از ارتکاب قتل خیلی زود پا به فرار گذاشتند.
 ولیپور گودرزی گفت: تیم تحقیق در جریان بازرسی از 
خانه موردنظر آلت قتاله را در حمام خانه کشف کردند که 
همین موضوع شک کارآگاهان را برانگیخت. از سوی دیگر 

زخم های همسر مقتول نیز حکایت از خودزنی داشت.
وی با اشاره به اینکه همسر مقتول دست به این جنایت 
زده و قصد داشــته تا با تناقض گویی مســیر پرونده  را 
تغییر دهد، گفت: بلافاصله متهم تحت نظر قرار گرفت 
و بازداشت شــد و در تحقیقات پلیســی به اختلافات 
خانوادگی با مقتول  اعتراف کرد. این فرد که خود در این 
حادثه آسیب دیده بود، تحت الحفظ برای اقدامات درمانی 
به بیمارستان اعزام شــد و کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی مأموریت یافتند تا با اقدامات اطلاعاتی و تحقیقات 
محلی در محدوده جغرافیایی جرم پرونده را برای ارسال 

به مرجع قضائی تکمیل کنند.  

تیم های ویژه پلیس برای دستگیری 
عاملان درگیری با مولوی پارسا

فرمانده انتظامی شهرســتان درمیان خراســان جنوبی 
گفــت: در پی دریافت گزارشــی مبنی بــر درگیری با 
مولوی »عبدالاحد پارسا« و همراهان وی، بلافاصله تیم 
ویژه پلیس برای شناســایی و دستگیری عاملان در این 

شهرستان تشکیل شد.
 به گزارش پایگاه خبری پلیس، سرهنگ رمضان مرادی 
در تشریح این خبر اظهار کرد: با اعلام مرکز فوریت های 
پلیس ۱۱۰ مبنی بر درگیری افرادی با مولوی »عبدالاحد 
پارســا« امام جمعه سابق اهل ســنت روستای طاغان 
شهرســتان درمیان و همراهانش در مسیر شهر اسدیه، 
ماموران بسرعت در محل درگیری حاضر شدند و ضمن 
تامین امنیت محل درگیری، مصدومان را توســط تیم 

اورژانس به بیمارستان شهر »اسدیه« منتقل کردند.َ

مفقود شدن کودک 4 ساله در لرستان
پســربچه چهارساله ای به نام آ.ع روز گذشته در یکی از 
روستاهای کونانی شهرستان کوهدشت لرستان مفقود 
شده است. رئیس جمعیت هلال احمر کوهدشت لرستان 
در این خصــوص گفت: ســاعت ۹ و ۳۰ دقیقه دیروز 
گم شدن یک کودک در نیزارهای اطراف روستای شورابه 
به هلال احمر گزارش شد. عباس حسن پور بدون اشاره 
به جزییات دیگر این حادثه افزود: عملیات جســتجوی 
کودک گم شده در روستای شورابه توسط مردم بومی از 
همان زمان آغاز و تیم های جمعیت هلال احمر نیز برای 

یافتن این کودک اعزام شده است.

دستگیری عضو شورای شهر رزن به 
جرم فساد مالی

در راستای برخورد با مظاهر فساد و برخورد با مجرمان 
جرائم مالی و اقتصادی یکی از اعضای شــورای اسلامی 

شهر رزن به جرم ارتشا و فساد مالی دستگیر شد.
دادســتان رزن همدان گفت: یکی از اعضای شــورای 
اســلامی شهر رزن به جرم ارتشاء و فساد مالی دستگیر 
شد. طاها نجفی احسان اظهار کرد: در راستای برخورد با 
مظاهر فساد و برخورد با مجرمان جرائم مالی و اقتصادی 
یکی از اعضای شورای اسلامی شهر رزن به جرم ارتشا و 

فساد مالی دستگیر شد.
 وی اضافه کرد: این عضو شــورای شــهر رزن با دستور 
قضایی، تحت رصد و اشــراف اطلاعاتی سربازان گمنام 
امام زمان)عج( قرار گرفته و تحقیقات اولیه آن به نتیجه 
رســیده بود و در نتیجه به جرم ارتشــاء و فســاد مالی 

بازداشت و روانه زندان شد.

حوادث

 میانگین نمرات دانش آموزان 
رشته انسانی زیر 10 شد!

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پــرورش روند تصحیح ۶۰ میلیون پاســخ برگ در 

امتحانات نهایی خردادماه 
محســن زارعی رییس مرکز ارزشــیابی و تضمین 
کیفیــت نظام آموزش و پرورش بــا بیان اینکه ۱۸ 
میلیون و ۵۲۰ هزار و ۲۱۱ نفر درس به تفکیک پایه 
دهــم، یازدهم و دوازدهم در خــرداد ۱۴۰۳ آزمون 
دادند گفت: میانگین معدل دانش آموزان در رشــته 
تجربی پایه دهم ۱۲/۶۳، یازدهم ۱۱/۵۲و  دوازدهم 

۱۲ شد.
به گفته وی، میانگین معدل دانش آموزان در رشــته 
ریاضی و فیزیک پایه دهم ۱۲/۶۹، یازدهم ۱۱/۲۶ و 

دوازدهم ۱۱/۲۸ است.
وی با بیان اینکه میانگیــن نمرات دانش آموزان در 
رشــته علوم انســانی در پایه دهــم ۹/۴۴، در پایه 
یازدهم ۹/7۰ و در پایه دوازدهم ۹/۱۳ اســت افزود: 
میانگین معدل در مجموع سه رشته اصلی پایه دهم 
۱۱.۵۹ و پایه یازدهم ۱۰.۶۲ و پایه دوازدهم ۱۰.۹۸ 

بوده است. 
رئیس مرکــز ارزشــیابی و تضمیــن کیفیت نظام 
آموزش و پرورش با بیان اینکه استان یزد بیشترین 
رشد نمره را داشته است، گفت: همچنین استان های 
هرمزگان، فارس خراســان رضوی، خوزستان نسبت 
به سال گذشــته نمره معدلشــان ارتقاء پیدا کرده 

است.

نرخ مصوب برای »روپوش مدارس« 
زیر یک میلیون تومان است

مدیرکل اداره انجمن اولیاء و مربیان وزارت آموزش 
و پرورش بــا بیان اینکه آمــوزش و پرورش مرجع 
تصویب نرخ لباس مدارس نیست گفت: نرخ مصوب 
شــده روپوش مدارس شــهر تهران و سایر شهرها، 
بالای یک میلیون تومان نیست و والدین در صورت 
شــکایت می توانند به ادارات آمــوزش و پرورش و 

انجمن اولیاء و مربیان مراجعه کنند.
»عاطفه ســادات مدبرنژاد« با بیان اینکه در موضوع 
روپوش مدارس، خانواده ها تصمیم گیرنده هســتند 
افزود: نرخ ها توســط ادارات صمــت و اتحادیه های 
مربوطه مصــوب و همراه با تولیدی هــای مجاز در 
اختیار آموزش و پرورش قرار می گیرد. اطلاع رسانی 
بــه مــدارس انجام و مــدارس نرخ هــای مصوب و 
تولیدی هــای مجاز را به اطــلاع والدین جهت تهیه 

روپوش می رساند.
مدیرکل اداره انجمن اولیاء و مربیان وزارت آموزش 
و پرورش بــا بیان اینکه آمــوزش و پرورش مرجع 
تصویب نرخ نیســت در توضیح میــزان نرخ لباس 
فرم مدارس گفت: نرخ مصوب شده روپوش مدارس 
شهر تهران و سایر شهرها، بالای یک میلیون تومان 
نیســت مگر مواردی که قرار است کت و شلوار تهیه 
کنند و ادارات صمت و اتحادیه ها براســاس جنس و 

کیفیت نرخ ها را اعلام کرده اند.
وی با بیان اینکه اگر والدین شکایتی دارند می توانند 
بــه حوزه انجمن اولیــاء و مربیان آموزش و پرورش 
استان و شهر و یا ارزیابی عملکرد آموزش و پرورش 
مراجعه کنند افزود: ادارات صمت نیز همکاری لازم 
را انجام می دهند و شــکایات را پیگیری و بررســی 

می کنند.

۶هزار پاکبان تهران از اتباع هستند
»رضا محمدی« مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند 
شــهرداری تهران گفت: در حــال حاضر حدود ۱۰ 
هزار پاکبان در شــهر تهران فعال هستند که از این 
تعداد ۶۰۰۰ پاکبان موجود از اتباع خارجی هستند 
که البته بیشــتر آنها از اتباع مجاز هستند و تعدادی 
از آنها غیرمجاز. هنگامی که پلیس به اســکان های 
کارگری مراجعه می کند و اتباع غیر مجاز را رد مرز 
می کند میان آنها اتباع مجاز هم رد مرز می شــوند. 
بر همین اساس جایگزینی حداقل ۲۰۰۰ الی ۳۰۰۰ 
پاکبان ایرانی در این حوزه در دستور کار قرار گرفته 
و براساس آن آمادگی جذب ۵۰۰۰ پاکبان را داریم 
که حقوقی حــدود ۱۲.۵ تا ۱۵ میلیون تومان برای 

آنها پرداخت می کنیم.
وی افزود: از ســوی دیگر از شورا درخواست کردیم 
تا وزارت کشور بازه زمانی  را اعلام کند تا ما بتوانیم 
جایگزینی این پاکبان ها را انجام دهیم. چراکه با رد 
مرز این پاکبانان اتبــاع، گاهی یک ناحیه یا منطقه 
ما تخلیه می شود و زباله ها روی زمین می ماند که ما 
مجبور می شــویم از نیروهای سایر نواحی و مناطق 
جهت جمع آوری زباله ها و رفت و رو استفاده کنیم؛ 
لذا از شــهردار تهران نیز درخواست کردیم که این 
معضل را که برای کل کشور وجود دارد در تعامل با 

وزارت کشور پیگیری کند.
مدیر عامل ســازمان مدیریت پســماند شهرداری 
تهران در خصــوص گلایه شــهروندان از نظافت 
شــهر با تأکید بر اینکه نظافت شــهر نســبت به 
سال گذشته وضعیت بهتری دارد، افزود: در حال 
حاضر نســبت به هدف گذاری  کــه انجام داده ایم 
این موضوع باید خود را بیشــتر نشان می داد؛ اما 
براســاس گزارش های سامانه نظارتی ۱۳7 در ۱۵ 
روز نخســت شهریور ماه سال جاری در مقایسه با 
سال گذشــته به تفکیک ۱۰ آیتم که فرمت ثابت 
سامانه ۱۳7 است شامل آبگرفتگی، شتشوی المان 
و مخازن، لایروبــی و مدیریت جوندگان و... مورد 
ارزیابی قرار گرفته اســت. ظرف مدت یک ماه در 
سال گذشــته ۴۹ هزار نفر در این حوزه بر اساس 
این ۱۰ آیتم با ســامانه ۱۳7 تماس گرفته اند. بر 
همین اساس در مناطق ۴۶ درصد نسبت به سال 

قبل شکایات کاهش یافته است.

هاشور

همدلی| گــروه اجتماعی: بــا اینکه تاکنون 
آمارهــای ضد و نقیضی از تعــداد یازماندگان از 
تحصیل در ایران ذکر شــده،  معــاون آموزش 
ابتدایی آموزش و پرورش در آخرین اظهار نظر در 
این زمینه مدعی شده که فقط ۲۱۶ هزار کودک 
بازمانده از تحصیل دوره ابتدایی در کشور وجود 
دارد. این در حالی است که برای کل مقاطع این 
آمار چیزی حــدود یک میلیون دانش آموز ذکر 

شده است.   
معاون آمــوزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
گفت: در دوره ابتدایی در سال تحصیلی ۱۴۰۲-

۱۴۰۳ حدود ۲۱۶ هزار و ۲۴۳ کودک بازمانده از 
تحصیل داشته ایم که از این تعداد ۳۱ هزار و ۵۱۸ 

نفر تا کنون به تحصیل بازگشته اند.
 »رضــوان حکیم زاده« معاون آمــوزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پروش در تشریح برنامه های این 
معاونت برای شروع سال تحصیلی جدید گفت: با 
توجه به این که در آســتانه ی بازگشایی مدارس 
و آغاز مهر هستیم، یکی از مهمترین اولویت های 
ما اطمینان از این است که مدارس ابتدایی، برای 
بازگشایی آماده و تمهیدات لازم اندیشیده شده 
باشد و برای تشکیل کلاس های درس و همچنین 
توزیع و ساماندهی نیروی انسانی نیز اقدامات لازم 
انجام شــده باشد و از طرفی پیگیری و نظارت ها 
صورت بگیرد تا بازگشایی خوبی در اول مهر داشته 

باشیم.
 معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
همچنین گفت: پژوهش های متعدد نشان دهنده ی 
این است که سرمایه گذاری در آموزش و پرورش 
کودکان، مهمترین و مطمئن ترین مسیر توسعه و 
پیشرفت همه جانبه  ی کشور است، در برنامه های 
آتی هدف ما این خواهد بود که ان شــاالله، با در 
نظر گرفتن ســه موضوع بســیار مهــم عدالت 
آموزشی، ارتقای کیفیت و ایجاد تعلق به مدرسه 
و هویت بخشی به دانش آموزان، برنامه های آموزش 
ابتدایی را به نحوی تنظیم کنیم که یک محیط 
آموزشــی پویا، با نشاط، سالم و امن برای حضور 
دانش آموزان در مــدارس ایجاد کنیم، جایی که 
دانش آموزان ما احســاس تعلــق خاطر کنند و 

احساس ارزشمندی داشته باشند.
تفویض اختیار بیشتر به مدیران و معلمان

وی افزود: در این مســیر قطعا مــا نیازمند این 
هســتیم که با شــرکای راهبــردی خودمان و 
ذی نفعــان همکاری نزدیک داشــته باشــیم و 
مشارکت فعال خانواده های عزیز را در برنامه های 
مدرسه داشته باشیم.قطعا باتجاربی که از دوره ی 
قبل داریم سعی خواهیم کرد که با تفویض اختیار 
بیشــتر به مدارس و مدیران و معلمان، زمینه را 
برای بروز خلاقیت های این عزیزان فراهم کنیم و 
سعی خواهیم کرد به جای برنامه ریزی و مدیریت 
متمرکز از مرکز، با ذی نفعان، مدیران، معلمان و 
دانش آموزان برنامه ریزی هــا را انجام دهیم و نه 

اینکه صرفا برای آن ها برنامه ریزی کنیم.
معاون آموزش ابتدایــی وزارت آموزش و پروش 
گفــت:  امیدواریم که همــه ی خانواده های عزیز 
در آغاز ســال تحصیلی با اهتمامی که در تعلیم 
و تربیت فرندانشان دارند، مشارکت فعالی داشته 
باشند. همین طور بسیار امیدواریم که معلمان و 
مدیران عزیز ما بتوانند با مشارکت در برنامه ریزی 
و بیان دیدگاه ها و نظرات خودشــان به ما کمک 
کنند که فاصله ی بین مدرسه و ستاد را کاهش 
بدهیــم و برنامه هایی که تهیه می شــود بتواند 
با اقتضائات دوران کودکی و ویژگی های نســل 

امروزی تناسب بیشتری داشته باشد.
حکیم زاده همچنین در پاسخ به سوالی درباره آمار 
دانش آموز ابتدایی بازمانده از تحصیل، در ســال 
تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ گفت: در روز اول شروع 
به کار در معاونت آموزش ابتدایی، آمارهای اولیه 
را درخواست کردم و بنابر آماری که من تحویل 
گرفتم مــا در دوره ابتدایی در ســال تحصیلی 
۱۴۰۲-۱۴۰۳ حــدود ۲۱۶ هزار و ۲۴۳ کودک 
بازمانده از تحصیل داشته ایم که از این تعداد ۳۱ 

هزار و ۵۱۸ نفر تا کنون به تحصیل بازگشته اند.
آمار پیشینیان

اما این نخستین باری نیست که در مورد کودکان 
بازمانده از تحصیل سخن به میان می آید. حمید 
طریفی حسینی، معاون پیشین آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش وپــرورش نیز حدود ۲ ماه قبل در 
خصوص آمار و تعداد دقیق بازماندگان از تحصیل 
گفته بود؛ نرخ پوشــش تحصیلــی واقعی دوره 
ابتدایی کشــور حدود ۹۸ درصد اســت که جزء 

نرخ های خوب در سطح جهان به شمار می رود.
وی با بیان اینکه آمار ۶ تا ۱۱ ساله ها که در سن 

متعارف تحصیل دوره ابتدایی هستند به صورت 
برخط توســط وزارت آموزش وپــرورش از ثبت 
احوال اخذ می شــود، افزود: با یک مقابله آماری 
ساده از تعداد کودکان ثبت نام شده دوره ابتدایی 
هر سال تحصیلی با کل کودکان سنین متعارف 
دوره ابتدایی )۶ تا ۱۱ ســاله( آن ســال و پس 
از حذف آن دســته از کودکانی که بنا به دلایل 
خارج از کنترل )مانند کودکانی که فوت کرده اند، 
معلول شدید ذهنی بوده و تحت پوشش خدمات 
بهزیستی هستند و یا مهاجرت کرده و یا مشکلات 
سجلی و امثال آن( در مدارس ثبت نام نکرده اند، 
همچنیــن با در نظر گرفتــن تلاش های وزارت 
آموزش وپــرورش برای ثبت نــام لازم التعلیم ها، 
تعداد دقیق کودکان بازمانده از تحصیل هر سال 
تحصیلی پس از احصای دقیق آمار کودکان خارج 
از مدرسه همان سال تحصیلی و پایش دقیق علل 

عدم ثبت نام آنها در مدارس، بدست می آید.
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش وپرورش با 
بیان اینکه برخــی از کودکان با تاخیر های چند 
روزه و یا حتی چنــد هفتگی و یا چند ماهه در 
مــدارس ثبت نام می کنند و یا برخی کودکان به 
دلیل معلولیت های بســیار شــدید فقط امکان 
بهره مندی از خدمات سازمان بهزیستی را دارا بوده 
و تحت پوشش خدمات این سازمان هستند، ادامه 
داد: این دسته از افراد خدمات مراقبتی و حمایتی 
رایگان دولت که بسیار بیشتر از هزینه های مربوطه 
در آموزش وپرورش است را از این سازمان دریافت 

می کنند.
طریفی با بیان اینکه ممکن است برخی افراد در 
سنین تحصیل دوره ابتدایی )شش تا یازده ساله( 
فوت کرده باشند ولی سازمان ثبت احوال به دلیل 

به روز نکــردن داده های خود و یا عدم ثبت این 
متوفیان توسط والدین آنها، هنوز در سامانه های 
وزارت آموزش وپرورش به عنوان افراد لازم التعلیم 
شــش تا یازده سال اعلام شوند، گفت: بررسی و 
شناسایی چهره به چهره کودکان خارج از مدرسه 
در سال گذشته نشان می دهد که واقعه فوت تعداد 
قابل توجهی از کودکان در سنین شش تا یازده 
سال که در سن تحصیل دوره ابتدایی هستند، در 

سامانه های ثبت احوال ثبت نشده اند.
وی با بیان اینکه دلیل عدم حضور بخش دیگری 
از جمعیت ۶ تا ۱۱ ساله در مدارس ممکن است 
به شــرایط ضعف جســمانی یا بیماری خاص 
کودکان بازگردد که والدین ترجیح دادند با یک 
ســال تاخیر و جبران تاخیر های رشدی کودک 
در مدرسه ثبت نام کنند ادامه داد: ممکن است 
عدم حضور بخش دیگری از جمعیت شــش تا 
یازده ساله ها در مدارس به مهاجرت و تحصیل در 
خارج از کشور بازگردد که در واقع به دلیل عدم 
اتصال سامانه های سازمان ملی مهاجرت و سایر 
دستگاه های ذی ربط با این موضوع با سامانه های 

آموزش و پرورش است.
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش وپرورش با 
بیان اینکه ممکن اســت افرادی دارای مشکلات 
سجلی مانند اشتباه در درج تاریخ تولد در اسناد 
و مدارک احراز هویت خود بوده و به اشــتباه در 
سنین کودکان لازم التعلیم در نظر گرفته شوند 
تصریــح کرده بــود: هدف باید انســداد مبادی 
بی سوادی باشد، یعنی باید شرایط تحصیل طوری 
فراهم شــود تا کودکانی که به هنگام و به موقع 
در مدرسه حاضر نمی شوند علت آن را بررسی و 

زمینه حضور آنها در مدرسه فراهم شود.

»همدلی« در آستانه شروع سال تحصیلی بررسی می کند

۲۱۶ هزار کودک بازمانده از تحصیل

همدلی| زهرا ژرفی مهر: »زئونــوز« هر بیماری یا عفونتی 
است که به طور طبیعی از حیوانات به انسان منتقل می شود. 
بیش از ۲۰۰ نوع بیماریهای زئونوز شــناخته شده وجود دارد. 
اهمیت  مقوله زئونوز از این جهت اســت که وقتی در بیماری، 
میزبان اختصاصا انســان اســت و عامل عفونی فقط انسان را 
درگیر می کند، کنترل و پیشگیری آن  راحت تر بوده و میتوان 
از ســرایت بیماری جلوگیری کرد. ولی وقتــی در مورد یک 
بیماری، علاوه برانســان، میزبان دیگری هم در بین حیوانات 
)دام، حشــرات، موش و عوامل عفونی مختلف که در طبیعت 
وجود دارد( وجود داشته باشد، موضوع متفاوت شده و کنترل 
و پیشگیری از گسترش و ســرایت عفونت با عوامل متعددی 
ارتباط پیدا می کند. بنابراین، واکسیناسیون در زمینه بیماری 

های زئونوز به تنهایی کارایی لازم را نخواهد داشت.
 از جمله بیماری های مشــترک بین انسان و حیوانات، »تب 
مالــت« می باشــد که که از طریق شــیر ، پنیر و محصولات 
لبنی دام آلوده به انسان منتقل می شود. بنابراین کنترل این 
بیماری صرفا در انســان باعث کنترل آن نشــده و طبعاً می 
بایست در وهله نخست این بیماری را در دام ها )گاو و گوسفند 

و...( کنترل کنیم.
نوع دیگری از بیماری  مشــترک بین انسان و حیوان »هاری« 
اســت که عمدتا از طریق ســگ های آلوده به ویروس هاری و 
در اثر گاز گرفتگی به انســان منتقل می شــود، اگر چه سایر 
جوندگان مانند گاو هم می تواند به بیماری هاری مبتلا شده و 

از طریق  گاز گرفتگی باعث ابتلای انسان گردد.
انواع بیماری های مشترک بین انسان و حیوان

دکتر آمیتیس رمضانی، دبیر انجمن متخصصین عفونی کشور  
در مورد بیماری عفونی  معتقد اســت؛ اگر به سال های اخیر 
نگاه کنیم، شــروع بیماری های مشترک بین انسان و حیوانات 
بیشتر شــده اســت. حتی  کرونا )کووید( بیماری از این نوع 
محسوب می شــود چون به  احتمال زیاد از خفاش به انسان 
منتقل شده اســت و اینک جایگاه بیماری از انسان به انسان 
تغییر کرده است. همچنین، بیماری آبله میمونی که در سال 
۲۰۲۲ در کشورهای آفریقایی طغیان کرد، ابتدا در میمون ها 
و ســنجاب ها و سپس در انسان مشاهده شد. آبله ی میمونی 
نیز همانند کرونا هم اکنون از انســان به انسان قابلیت سرایت 

پیدا کرده است.
 مورد دیگر، بیماری های عفونی، تب دنگی اســت که امسال 
افزایش موارد آلوده به این بیمــاری در اقصی نقاط دنیا ثبت 
گردیده است.  البته باید توجه داشت که بیشترین موارد ابتلا 

به این عفونت در ایران در اثر ورود مسافران از کشورهای دیگر 
بوده و تماس مستقیم با پشه آئدس و گزارشات بومی ناشی از 

این عفونت زیاد نبوده است.
علت افزایش بیماری های باز پدید و نو پدید

بیماری هایی که از قبل اصلا وجود نداشــتند و تازه به وجود 
آمــده اند تحت عنوان بیماری های نوپدید یاد می شــوند. از 
ســوی دیگر، بیماری هایی که از قبل وجود داشــته وکنترل 
شــده بودند اما مجدد در حال بروز و گسترش هستند عنوان 
بیماریهای باز پدید تلقی می شــوند. همانگونه که گفته شد، 
»بیماری های مشــترک  بین انســان و حیوان«  در سال های 
اخیر، اهمیت بیشتری پیدا کرده و در چشم انداز آینده نیز این 

عوامل عفونی از اهمیت بالایی برخوردار هستند.
انتظار می رود از اواخر شهریور و و با شروع مهرماه، در صورتیکه 
بارندگی ها افزایش یابد، موارد ابتلا به تب دنگی افزایش یابد. 
علل مختلفی در گســترش این بیماریها دخیل هستند که از 
جمله آنها می توان به تغییرات اقلیمی در کشــورهای حوزه 
خلیج فارس و همچنین  در کشــور خودمان ایران، گرم شدن 
کره زمین، گسترش شهرنشــینی، افزایش حاشیه نشینی  و 
ورود جمعیت انسانی به حوزه حیات وحش شده، جنگل زدایی 
و تخریب زیســتگاه های حیوانات و گیاهان اشــاره نمود که 
هرکدام به نوبه خود درمســتعد کردن عوامل عفونی و افزایش 
احتمال بیماریهای مشترک  بین  انسان و حیوانات و همینطور 

بیماری های باز پدید و ناپدید نقش داشته اند.
آینده بیماری های مشترک

در آینده کنترل عوامــل عفونی و بیماری باز پدید و نو پدید، 
»بیماریهای مشترک  بین انسان و حیوان« یکی از اولویت های 
اصلی ما خواهد بود. نکته حائز اهمیت آنکه ما می بایســت به 

عوامل عفونی با دید جدیدی بنگریم و در قالب سلامت واحد 
)یکپارچــه( یا One Health روند ایــن عفونت ها را دنبال 
کنیم چرا که بسیاری از عوامل عفونی از طریق محیط زیست 
شــامل یک دام آلوده یا خاک و آب آلوده به انسان منتقل می 
شــوند. بنابراین ما برای کنترل و شیوع انواع عوامل عفونی در 
آینده باید به مقوله ای One Health )ســلامت واحد( توجه 
کنیم و برای دستیابی به آن مجموع سلامت انسان، حیوانات، 

محیط زیست، آب و خاک را با هم ببینیم.
آنتی بیوتیک ها در بیماری مشترک

مصــرف آنتی بیوتیک ها در عفونت های ویروســی، ضرورتی 
ندارد و فقــط در عفونت های باکتریایی و قارچی مورد  نیاز 
می باشــد. در واقع از آنجا که ویروس هــا، موجودات زنده  
نیســتند، آنتی بیوتیــک روی  آنها  اثر گــذار نبوده و تنها 
عفونتهای ناشــی از باکتری ها و قــارچ  ها با آنتی بیوتیک ها 
قابــل درمان می باشــند. بنابراین اســتفاده بی رویه  ازآنتی 
بیوتیک های غیر ضروری باعث شــیوع و گســترش بیشتر 
مقاومت میکروبی شــده و سبب ایجاد باکتری های مقاوم به 

درمان در محیط می گردد.
بــا یک مثال ســاده اینگونه مطرح کنیم که در بدن انســان 
باکتری هایــی وجود دارند که به آنتی بیوتیک ها  حســاس و 
یا )مقاوم یعنی به آنتی بیوتیک ها جواب نمی دهند( هســتند. 
وقتی شــما به شکل بی رویه و غیر ضروری از آنتی بیوتیک ها 
اســتفاده می کنید باعث تکثیر بیشــتر باکتری های مقاوم و 
کاهش باکتری های حســاس می شــوید و این گسترش به 
این صورت نیســت که فقط مقاومت میکروب را در بدن یک 
فرد افزایش دهد بلکه به راحتی از طریق دســتگاه تنفسی به 
افراد دیگر خانواده و به جامعه منتقل می شود.روند مشابه در 
حیوانات هم دیده می شــود یعنی زمانــی که در دام و طیور 
از آنتی بیوتیک با یک حجم بســیار بالایی استفاده می شود، 

درصد افزایش میکروبهای مقاوم به درمان افزایش می یابد.
به فکر چاره باشید

  اگــر از حالا به فکر چاره نباشــیم، این عفونتها روی زندگی 
انســان ها و حیوانات تاثیر منفی خواهد داشــت. به طوریکه 
برای کنترل  اقســام بیماری های عفونی، هیچ ابزاری و هیچ 
آنتی بیوتیک مؤثری نخواهیم داشت. به طور کلی، درخصوص 
کاهش بیماریهای مشترک بین انســان و حیوانات که شامل 
طیف وسیعی می باشــند )هاری، تب مالت،آبله میمونی و...( 
یــک رویکرد صحیح و جامع مورد نیاز اســت تا بتوان عوامل 

عفونی را کنترل کرد.

»همدلی«بیماری های مشترک بین  انسان و حیوانات را بررسی می کند:

بیماریمشترکانسانوحیوان؛ازتبمالتتاتبدنگی


